
Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
Centrale unica di committenza

Determina n. 0  del   prop. n. 91583 pag. 1 di 2

PROPONENTE Arch. Sergio Pepe                       
SETTORE Centrale unica di committenza
UFFICIO Servizio provveditorato ed economato             

Oggetto: CIG: Z381D86C3A ACQUISTO MEPA N. 2  CASELLE PECDA 1GB

 L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
SORGI GLORIA GENTILE FRANCO

I L   D I R I G E N T E

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio :
Centrale unica di committenza
Servizio provveditorato ed economato
Istruttore:SORGI GLORIA

Premesso che con atto di Giunta Municipale n. 137 del 05/05/2016 sono state effettuate
le assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG così come stabilito nel principio contabile
di programmazione di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di spesa, nei
limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che, in ordine alle nuove procedure previste per la partecipazione alle gare d’appalto e
per la valutazione delle offerte da inserire nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, è stato
istituito il sistema di verifica denominato AVCPass, avente la finalità di consentire alle stazioni
appaltanti/enti aggiudicatori di verificare il possesso dei requisiti degli operatori economici per
l’affidamento di contratti pubblici;

Che, allo scopo, l’autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, con propria Deliberazione n. 111,
Adunanza del 20 dicembre 2012, avente per oggetto “ Attuazione dell’art. 6 bis del D. lgs. N.
163/2006 introdotto dall’art.20, comma 1, lettera a). Legge n. 35 del 2012” ha stabilito i termini e le
regole tecniche per l’acquisizione, l’aggiornamento e la consultazione dei dati tramite il sistema
AVCPass. 



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
Centrale unica di committenza

Determina n. 0  del   prop. n. 91583 pag. 2 di 2

Che in particolare, l’art. 3, comma 2, prevede quanto segue:
“Coerentemente con quanto previsto dall’art. 77, comma 5, del Codice e della Circolare della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n.1/2010, tutte le comunicazioni svolte nell’ambito del
sistema AVCPass sono effettuate tramite PEC. Pertanto, è necessario che ciascuno dei seguenti
soggetti possieda un indirizzo PEC:
- stazione appaltante/ente aggiudicatore
- responsabile del procedimento
- almeno un amministratore/ legale rappresentante di ogni operatore economico
- eventuale delegato dell’operatore economico
- Presidente di Commissione e Commissari di gara chiamati ad operare tramite il sistema
AVPCpass”
Considerato quindi che è necessario fornire i dipendenti che per mansioni ed attività d’ufficio svolte
possano trovarsi a ricoprire incarichi di cui all’art. 77 sopra citato, di proprie caselle di posta
elettronica certificata;

Ritenuto di individuare i dipendenti per i quali è necessario attivare per le suddette caselle PEC
standard 1GB nei seguenti :
1) Dott.Tiziano Zitella – Dirigente Servizio Cultura, Turismo, Elettorale
2) Dott. Franco Gentile – Capo Servizio Provveditorato

Che, successivamente, la ricerca del materiale è stata estesa, appunto, al MePA (Mercato elettronico
della Pubblica amministrazione) e che, dalla combinazione dei criteri di ricerca adottati
(caratteristiche tecniche dei materiali e dimensioni, prezzi, tempi e luogo di consegna, quantitativi
minimi, ecc) l’offerta maggiormente rispondente alle necessità dell'Ente per quanto riguarda la
fornitura delle sottoelencate caselle PEC è stata individuata nella seguente:
Ditta ARUBA PEC S.P.A. - Via Sergio Ramelli, 8 – 52100 – Arezzo P.I. 01879020517 alle
seguenti condizioni di massima:
Quantitativi e caratteristiche:
- n. 2 caselle PEC standard da 1 GB al prezzo unitario di Euro 4,00 (Iva esclusa)
per un totale complessivo di €. 8,00 (Iva esclusa)

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'acquisto delle caselle PEC sopra elencate, come detto,
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), secondo la modalità
dell'affidamento diretto (Ordine Diretto di Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it, dove si sono
individuate le caratteristiche tecniche della fornitura e facendo ricorso, allo scopo, facendo ricorso
alla procedura di affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell'art 36, co.2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016;

Considerato che il costo dell'intera fornitura è quantificato in €. 9,76 (Iva compresa) e che
l'acquisizione è effettuata nel rispetto del criterio di economicità;

Considerato che:
a. il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs.

267/2000;
b. ai sensi dell'art. 1 c 629 lett b) della L.190/2014, il pagamento relativo al servizio affidato è



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
Centrale unica di committenza

Determina n. 0  del   prop. n. 91583 pag. 3 di 2

sottoposto al meccanismo dello “split payment” in vigore dal 01/01/2015
c. la presente determinazione, ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.Lgs. n° 33/2013 ed una volta

esecutiva, verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Avezzano, nella sezione
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti"

d. il numero C.I.G. attribuito è il seguente: Z381D86C3A
e. il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gloria Sorgi
f. non sussistono conflitti di interessi, ex art. 6-bis L.241/1990, in capo al Responsabile del

Procedimento, come risulta dall'allegata dichiarazione resa dallo stesso ai sensi degli artt. 46, 47
e 77 del DPR 445/2000;

Visto l'art. 67 dello Statuto;

Vista la Legge anticorruzione n. 190/2012;

Vista la normativa sulla trasparenza D.L.gs. n.33/2013;

Attestata la regolarità tecnica;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) Di ottemperare alla Deliberazione n. 111, Adunanza del 20 dicembre 2012, dell’autorità per la
Vigilanza sui Lavori Pubblici, avente per oggetto “ Attuazione dell’art. 6 bis del D. lgs. N. 163/2006
introdotto dall’art.20, comma 1, lettera a). Legge n. 35 del 2012” ha stabilito i termini e le regole
tecniche per l’acquisizione, l’aggiornamento e la consultazione dei dati tramite il sistema AVCPass.

2) Di dotare di PEC standard da 1 GB (casella di posta elettronica) i sotto indicati dipendenti :
 -  Dott.Tiziano Zitella – Dirigente Servizio Cultura, Turismo, Elettorale
 -  Dott. Franco Gentile – Capo Servizio Servizio Provveditorato

3) Di procedere all’acquisto mediante ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione), di n. 2 Caselle Pec standard da i GB presso il Gestore ARUBA PEC S.P.A. -
Via Sergio Ramelli, 8 – 52100 – Arezzo P.I. 01879020517 al prezzo 4,00 €. l’una (esclusa Iva) per
un periodo di 12 mesi del costo complessivo di 9,76 €. (Iva compresa)

4) Di garantire la copertura finanziaria della spesa, mediante l'utilizzo dei fondi stanziati sul
Cap.103.13.115 del bilancio 2017.

5) Di stabilire che, ai sensi dell'art. 26 D.L. 33/2013, il presente atto sia pubblicato sul sito del
comune nell'apposita sezione trasparenza.

6) La somma di euro  9,76 viene imputata nel modo seguente:



Città di Avezzano
(Provincia dell’Aquila)

________________________________________________________________________________
Centrale unica di committenza

Determina n. 0  del   prop. n. 91583 pag. 4 di 2

Capitolo: 0103.13.115
Codice:0103103
Capitolo DPR194
:01012.03.02
Codice DPR194:1010302

Oggetto: SERVIZIO ECONOMATO: LIBRI, STAMPATI, CAN
CELLERIA E VARIE                                           

N°ID:2017 - 00996
CIG:Z381D86C3A
CUP:

Importo in Euro:9,76 Beneficiario: Aruba Pec                          

SICONSIP
-Acquisti con adesione alle convenzioni CONSIP.

IL DIRIGENTE
Arch. Sergio Pepe

Avezzano 23.02.2017


